
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

111 / 2019 del 01/04/2019 

Oggetto: CONVENZIONE PER ATTIVITÀ DI FORMAZIONE DEL PERSONALE DI AREU IN 
MATERIA DI REGOLAMENTO EUROPEO 2016/679 "REGOLAMENTO GENERALE SULLA 
PROTEZIONE DEI DATI" 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 14



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: CONVENZIONE PER ATTIVITÀ DI FORMAZIONE DEL PERSONALE DI AREU IN 
MATERIA DI REGOLAMENTO EUROPEO 2016/679 "REGOLAMENTO GENERALE SULLA 
PROTEZIONE DEI DATI" 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 134/2019, avanzata dal Direttore della 
Unità Struttura Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che AREU, nella propria qualità di datore di lavoro e nel contesto della nuova 
normativa in materia di trattamenti dati personali, è annoverabile tra i soggetti “Titolari 
del trattamento” ai sensi dell’art. 4 del Regolamento (UE) 2016/679 (Regolamento 
generale sulla protezione dei dati”), in vigore dal 25.05.2018, e dell’art. 29 del 
D.Lgs.196/2003 (Codice in materia di protezione dei dati personali); 

CONSIDERATO che tra gli obblighi a carico del Titolare del trattamento dati rientra, altresì, 
quello di offrire a chiunque agisca sotto la propria autorità ed abbia accesso a dati 
personali, un’adeguata formazione in materia di privacy (artt. 29 e 32 co. 4 del 
Regolamento (UE) 2016/679), con conseguente necessità per AREU di procedere 
all’organizzazione di corsi di formazione aventi ad oggetto tale nuova normativa; 

ATTESO che, al fine di ottemperare l’obbligo di formazione, AREU ha necessità di 
acquisire una professionalità con competenze specifiche nella predisposizione, 
organizzazione e tenuta di corsi di formazione in materia di trattamento dati, come 
disciplinata dal citato Regolamento europeo e destinati al personale dipendente di 
AREU; 

CONSIDERATO che: 

• con provvedimento deliberativo n. 239/2019 del 24.07.2018, AREU ha sottoscritto con 
ASST GOM NIGUARDA di Milano una convenzione per acquisire, sino al 31.12.2018, la 
disponibilità ad assicurare la collaborazione di un qualificato esperto in materia di 
protezione dei dati personali in servizio presso la predetta ASST, al fine 
dell’organizzazione delle attività formative a favore del personale dipendente AREU 
necessarie all’Azienda per il proprio adeguamento alla nuova normativa europea; 

• in vista dell’approssimarsi della scadenza del termine convenzionale, con nota prot. 
AREU 2018/11282 del 19.12.2018, AREU ha richiesto ad ASST Grande Ospedale 
Metropolitano Niguarda di Milano l’eventuale manifestazione di interesse al rinnovo 
della convenzione in oggetto anche per l’anno 2019, alle medesime condizioni 
economiche ed operative; 

• con nota prot. AREU 2019/2576 del 13.03.2019, ASST Grande Ospedale Metropolitano 
Niguarda di Milano ha espresso il proprio parere favorevole alla proposta, 
procedendo alla sottoscrizione della convenzione per il periodo di tempo sino al 
30.06.2020; 

DATO ATTO che: 

• in forza della predetta convenzione, AREU corrisponderà ad ASST Grande Ospedale 
Metropolitano di Milano un compenso per il qualificato professionista pari ad € 
80,00/ora onnicomprensive, oltre IVA, se dovuta, per un impegno massimo stimato 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 14



 
 

di 40/ore/anno da rendere nel periodo di validità della convenzione con durata sino 
a tutto il 30.06.2020 e fatti salvi gli eventuali intercorsi rapporti a far data dal 
01.01.2019; 

• trattasi di provvedimento adottato in attuazione dei nuovi e cogenti obblighi 
normativi ai quali l’Azienda deve adempiere necessariamente a partire dall’anno 
2018 e che genera costi che, nel caso di specie, impegnano la stessa per l’esercizio 
corrente 2019 e per la metà dell’esercizio 2020 (scadenza: 30.06.2020); 

RICHIAMATO l’art. 15 della Legge 241/1990, il quale prevede la possibilità per le 
amministrazioni pubbliche di concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento 
in collaborazione di attività di interesse comune; 

RITENUTA la collaborazione volta a consentire l’adeguamento aziendale ai nuovi 
obblighi dettati dal Regolamento (UE) 2016/679 un obiettivo di interesse comune per le 
Aziende sia perché consente, altresì, di identificare ed analizzare problematiche comuni 
riscontrate in materia di trattamento dati in ambito sanitario; 

PRESO ATTO della dichiarazione, di seguito allegata quale parte integrante e sostanziale 
della deliberazione, resa dal Proponente del procedimento che attesta la completezza, 
la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare il testo della convenzione per attività formative del personale AREU in 
materia di nuovo Regolamento Europeo 2016/679 “Regolamento generale sulla 
protezione dei dati”, di cui si autorizza la sottoscrizione e il quale è parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento 

2. di dare atto che la durata della predetta convenzione decorre dalla data di 
sottoscrizione sino a tutto il 30.06.2020; 

3. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 
80/ora più IVA, se dovuta, per un impegno massimo complessivo di 40/ore anno, per 
complessivi € 4.800,00=, più IVA, se dovuta, dei quali , la somma di € 3.200,00, più IVA 
se dovuta, sarà contabilizzata nel Bilancio dell’esercizio dell’anno 2019 e la somma 
€ 1.600,00=, più IVA se dovuta, sarà contabilizzata nell’anno 2020, entrambe le spese 
al conto n. 30.20.34.20 (FORMAZIONE ESTERNALIZZATA DA ASL/AO/FONDAZIONI 
DELLA REGIONE); 

4. di dare atto che trattasi di provvedimento adottato in attuazione dei nuovi e cogenti 
obblighi normativi ai quali l’Azienda deve adempiere necessariamente a partire  
dall’anno 2018 e che genera costi che impegnano la stessa per l’esercizio corrente 
e per metà dell’anno 2020; 

5. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è il Dott. Andrea Albonico, Direttore SC Affari Generali e Legali; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 14



 
 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 14



 

 
 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 
 
 
Il/La proponente del provvedimento Andrea Albonico

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 14



 
  

CONVENZIONE PER ATTIVITÀ FORMATIVE DEL PERSONALE DI AREU IN MATERIA DI REGOLAMENTO EUROPEO 2016/679 “REGOLAMENTO GENERALE SULLA PROTEZIONE DEI DATI” TRA AZIENDA REGIONALE EMERGENZA URGENZA (di seguito per brevità AREU) con sede legale in Milano – Via Campanini n. 6 – C.F./P.IVA n. 03128170135, rappresentata dal Dott. Alberto Zoli, legale rappresentante pro tempore nella sua qualità di Direttore Generale; E AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE GRANDE OSPEDALE METROPOLITANO NIGUARDA (di seguito per brevità ASST) con sede legale in Milano – P.zza Ospedale Maggiore n. 3 – C.F./P.IVA n. 09315660960, rappresentata dal Dott. Marco Bosio, legale rappresentante pro tempore nella sua qualità di Direttore Generale. PREMESSO CHE: 
• L’AREU, nell’ambito dei LEA, garantisce su tutto il territorio regionale (rif. art. 16 L.R. n. 33/2009): 
� lo svolgimento e il coordinamento intraregionale e interregionale delle funzioni a rete relative all'indirizzo, al coordinamento e al monitoraggio dell'attività di emergenza urgenza extraospedaliera; 
� il coordinamento delle attività trasfusionali, dei flussi di scambio e compensazione di sangue, emocomponenti ed emoderivati; 
� il coordinamento logistico delle attività di prelievo e di trapianto di organi e tessuti; 
� il coordinamento dei trasporti sanitari e sanitari semplici disciplinati 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti dell’articolo 15, comma 2-bis della Legge n. 241/1990.  imposta di bollo pari a € 64, assolta virtualmente ai sensi dell’art. 15 del DPR 26/10/72 n. 642. Autorizzazione AREU - Agenzia delle Entrate n. AGE.AGEDP2MI.REGISTROUFFICIALE.0001467. 04-01-2017-U  
Copia informatica per consultazione 13/03/2019 10:11:46  Prot. AREU del 13/03/2019 n. 2576 / 2019Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 14



 
  

da Regione Lombardia; 
� l’attivazione e l’operatività del Numero Europeo armonizzato a valenza sociale 116117 (Numero Europeo 116117); 
� l'operatività del Numero Unico Emergenza (NUE) 112 sul territorio regionale; avvalendosi per lo svolgimento di alcune delle predette attività della collaborazione di altri Enti sanitari regionali e delle Associazioni di Volontariato; 

• AREU, nella propria qualità di datore di lavoro e nel contesto della nuova normativa in materia di trattamento dati personali, è annoverabile tra i Titolari di Trattamento dati ai sensi dell’art. 4 del Regolamento UE 2016/679 del Parlamento e del Consiglio Europeo del 26.04.2016 “Regolamento Generale sulla protezione dei dati”, in vigore dal 25.05.2018 (e dall’art. 29 del D.Lgs. 196/2003 “Codici in materia di Protezione dei dati personali” e s.m.i.); 
• Alla luce di tale normativa, tra gli obblighi a carico del Titolare del Trattamento, rientra, altresì, quello di offrire a chiunque agisca sotto la propria autorità ed abbia accesso a dati personali un’adeguata formazione in materia di privacy (cfr. artt. 29 e 32 co.4 Regolamento UE 2016/679), con conseguente necessità per l’Azienda di procedere all’organizzazione di corsi di formazione aventi ad oggetto tale nuova normativa; 
• Nell’esecuzione degli adempimenti connessi alla realizzazione dei compiti istituzionali affidati all’azienda, infatti, il personale dipendente deve effettuare molteplici operazioni di trattamento dei dati personali 

Copia informatica per consultazione 13/03/2019 10:11:46  Prot. AREU del 13/03/2019 n. 2576 / 2019Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 14



 
  

e/o sensibili appartenenti a soggetti terzi e, di conseguenza, lo stesso deve ricevere un’adeguata formazione al fine di prendere contezza ed essere responsabilizzato in ordine ai contenti della nuova normativa in materia di protezione dei dati ed alle corrette modalità di trattamento degli stessi in corrispondenza alla propria qualifica professionale; 
• per ottemperare all’obbligo di formazione l’AREU ha necessità di acquisire una professionalità con competenze specifiche nella predisposizione, organizzazione e tenuta corsi di formazione in materia di trattamento dati personali come disciplinata dal nuovo Regolamento Europeo (UE) 2016/679 destinati al personale dipendente di AREU; 
• visto l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990 n. 241, il quale prevede la possibilità per le amministrazioni pubbliche di concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune. SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 1. Premesse Le premesse sono parte integrante del presente atto. 2. Oggetto L’ASST si impegna ad assicurare all’AREU la collaborazione atta a garantire l’espletamento dei corsi di formazione in materia di trattamento dati personali ai sensi del nuovo Regolamento (UE) 2016/679 “Regolamento generale sulla protezione dei dati” da rivolgere al personale dipendente e collaboratore di AREU.   La collaborazione verrà espletata da un esperto dell’ASST avente 

Copia informatica per consultazione 13/03/2019 10:11:46  Prot. AREU del 13/03/2019 n. 2576 / 2019Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 14



 
  
specifica esperienza curriculare in materia di protezione dei dati personali.   3. Condizioni operative La collaborazione sarà effettuata a richiesta della Direzione di AREU per un impegno stimato in massimo 40/ore/anno da rendere nel periodo di validità della convenzione. Gli accessi saranno concordati tra la S.C. Affari Generali e Legali di AREU e il professionista individuato dall’ASST. La collaborazione sarà effettuata al di fuori dell’orario di servizio dovuto all’ASST da parte del proprio dipendente, così come individuato all’articolo precedente. 4. Condizioni economiche Per la presente collaborazione AREU corrisponderà all’ASST un compenso pari a € 80,00/ora ad onnicomprensive, oltre IVA se dovuta. AREU trasmetterà mensilmente, entro e non oltre il giorno 5 del mese successivo all’erogazione delle prestazioni rese dall’ASST, la rendicontazione delle attività all’indirizzo e-mail convenzioni@ospedaleniguarda.it della S.C. Accoglienza, marketing e area privata. Tale rendicontazione (allegato 2) dovrà riportare le seguenti informazioni: Data esecuzione prestazione; Orario di esecuzione; Prestazione eseguita; Importo prestazione; Nominativo del professionista che ha effettuato la prestazione. Il pagamento delle prestazioni rese dovrà essere effettuato da AREU entro e non oltre 60 giorni dalla data di emissione della fattura. L’ASST provvederà al versamento della percentuale IRAP. 

Copia informatica per consultazione 13/03/2019 10:11:46  Prot. AREU del 13/03/2019 n. 2576 / 2019Copia informatica per consultazione Pagina 9 di 14



 
  

5. Rapporti Tutti i rapporti di carattere amministrativo, economico e finanziario connessi con l’espletamento dell’attività intercorrono esclusivamente tra le amministrazioni delle Aziende contraenti. 6. Durata  La presente convenzione decorre dalla data apposizione dell’ultima sottoscrizione con decorrenza dal 01.01.2019 al 30.06.2020, con esclusione del tacito rinnovo. La convenzione potrà essere rinnovata per iscritto, mediante formale richiesta da inviare all’indirizzo di posta elettronica certificata pubblicato sul sito dell’ASST. La richiesta di rinnovo dovrà essere trasmessa almeno 60 giorni prima della scadenza. Non ricevendo alcuna richiesta entro tale data l’ASST potrà non garantire il rinnovo della convenzione stessa. La presente convenzione potrà essere disdetta in ogni momento, purché notificata tra le parti esclusivamente a mezzo posta elettronica certificata con preavviso di 30 giorni, fermo restando che la stessa si intenderà immediatamente risolta qualora sopravvenissero nuove disposizioni di leggi statali, regionali, regolamentari, ovvero esigenze di servizio improrogabili e con essa incompatibili. L’ASST si riserva la facoltà di disdetta anche nel caso di ritardato pagamento del corrispettivo secondo quanto stabilito nell’articolo 4.  Qualora tuttavia, in corso di vigenza, si rendesse necessario procedere alla revisione delle specifiche condizioni operative ed economiche o all’integrazione con nuove prestazioni, sarà necessario trasmettere una 
Copia informatica per consultazione 13/03/2019 10:11:46  Prot. AREU del 13/03/2019 n. 2576 / 2019Copia informatica per consultazione Pagina 10 di 14



 
  
nota formale di richiesta e si procederà alla stipula di nuova convenzione. 7. Assicurazione  L’ASST, in relazione alla presente convenzione, garantisce al personale dipendente interessato le tutele previste dalla normativa vigente e dalla contrattazione collettiva nella formulazione in essere alla data di sottoscrizione della stessa. 8. Riservatezza  Ai fini della presente convenzione l’ASST accetta la nomina e gli impegni di Responsabile del trattamento dei dati personali e sensibili, di cui è Titolare AREU e di cui gli Incaricati dell’ASST vengono necessariamente a conoscenza nello svolgimento dell’attività prevista dalla convenzione. L’ ASST vincola il personale, di cui si avvale per la convenzione, al rispetto degli obblighi di sicurezza e riservatezza previsti dal Regolamento Europeo 2016/679 (“Regolamento Generale sulla protezione dei dati”) e dal D.Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”) e s.m.i.. AREU e l’ASST si autorizzano in modo reciproco al trattamento, manuale o automatizzato, dei propri dati personali, nel rispetto della normativa in materia di protezione dei dati personali e per fini amministrativi, contabili e fiscali. 9. Disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro In materia di salute e sicurezza sul luogo di lavoro, ai sensi dell’art. 2 comma 1 lett. a) del D.lgs. n. 81/2008 “Testo Unico sulla salute e sicurezza sul lavoro”, AREU e codesta ASST si impegnano a farsi carico delle 

Copia informatica per consultazione 13/03/2019 10:11:46  Prot. AREU del 13/03/2019 n. 2576 / 2019Copia informatica per consultazione Pagina 11 di 14



 
  
seguenti misure di tutela e dei connessi obblighi stabiliti dalla normativa richiamata: a)“Formazione dei lavoratori e dei loro rappresentanti”, ai sensi dell’art. 37 D.lgs. n. 81/2008 così come definiti dall’Accordo in Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome n 221/CSR del 21.12.2011: a carico di ASST GOM Niguarda; b) “Sorveglianza sanitaria” ai sensi dell’art. 41 n. del D.lgs. 81/08 e “Informazione ai lavoratori” ai sensi dell’art. 36 D.lgs. n. 81/2008 a carico di ASST GOM Niguarda. 10. Piano di prevenzione della corruzione – Codice di comportamento  Le Parti, con la sottoscrizione del presente accordo, si impegnano al reciproco rispetto dei documenti Piano di prevenzione della corruzione e Codice di comportamento (tutti visibili e consultabili sui rispettivi siti internet), le cui prescrizioni costituiscono parte integrante delle obbligazioni del presente accordo, assumendo rilevanza anche ai fini di un’eventuale risoluzione del rapporto. 11. Imposte e oneri Le imposte e gli oneri similari per eventuali registrazioni, se dovuti, sono a carico di AREU. Il presente atto è soggetto a registrazione solo in caso d’uso, come disposto dall’art. 5 del DPR n. 131/86. 12. Controversie In caso di controversia sorta in relazione alla presente convenzione le parti eleggono la competenza del foro di Milano. Letto, confermato e sottoscritto. 

Copia informatica per consultazione 13/03/2019 10:11:46  Prot. AREU del 13/03/2019 n. 2576 / 2019Copia informatica per consultazione Pagina 12 di 14



 
  
Milano, data dell’ultima firma digitale posta. ASST G.O.M. Niguarda, il Direttore Generale Dott. Marco Bosio AREU, il Direttore Generale Dott. Alberto Zoli  

Copia informatica per consultazione 13/03/2019 10:11:46  Prot. AREU del 13/03/2019 n. 2576 / 2019Copia informatica per consultazione Pagina 13 di 14



 

PROPOSTA DI DELIBERA N. 134/2019 

Oggetto: CONVENZIONE PER ATTIVITÀ DI FORMAZIONE DEL PERSONALE DI AREU IN 
MATERIA DI REGOLAMENTO EUROPEO 2016/679 "REGOLAMENTO GENERALE SULLA 
PROTEZIONE DEI DATI" 

 

Attestazione 

Il/La sottoscritto/a, in qualità di proponente, attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del provvedimento di cui all’oggetto. 
La presente attestazione costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento 
di cui all’oggetto.  

Milano, 28/03/2019 Il/La proponente del provvedimento 

ALBONICO ANDREA 

(La presente delibera è sottoscritta digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 14 di 14


